
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς : τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης  

ΘΕΜΑ :  Κατάργηση τοπικής αρμοδιότητας συμβολαιογράφων στους 

ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς  

 

κ. Υπουργέ, 

Τέθηκε σε ηλεκτρονική διαβούλευση το σχέδιο νόμου του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης με τίτλο «Παρεμβάσεις στον Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας – 

Τροποποιήσεις σχετικά με τη δημοσίευση διαθηκών – Τροποποιήσεις στο 

ρυθμιστικό πλαίσιο των ανακοπών κατά της αναγκαστικής εκτέλεσης με σκοπό 

την επιτάχυνση της εκδίκασης – Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης».  

Μελετώντας το διαπίστωσα με έκπληξη ότι στα άρθρα 102 και 112 του σχεδίου 

νόμου, με τα οποία τροποποιούνται τα άρθρα 927 και 959 § 1 ΚΠολΔ, 

προκύπτει πρακτικά αποκλεισμός του συμβολαιογράφου του τόπους εκτέλεσης 

στους πλειστηριασμούς και δυνατότητα από τον επισπεύδοντα να επιλέξει 

όποιον πιστοποιημένο συμβολαιογράφο επιθυμεί, κάτι που εκ των πραγμάτων 

θα οδηγήσει σε συσσώρευση των υποθέσεων σε συμβολαιογράφους των 

μεγάλων αστικών κέντρων και το πιο πιθανόν μόνον των Αθηνών.  

 Με τον τρόπο αυτό καταργείται η τοπική αρμοδιότητα των συμβολαιογράφων 

στους ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς, κάτι το οποίο συνιστά μέτρο 

αντισυνταγματικό, κοινωνικά άδικο και οικονομικά επιζήμιο, μια και δεν 
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τεκμηριώνεται καμία απολύτως αναγκαιότητα δημοσίου συμφέροντος που να 

επιβάλλει την κατάργηση ενός θεσμικού μηχανισμού που διασφαλίζει εγγύτητα, 

ισονομία και διαφάνεια, όπως ορθώς επισήμανε σε σχετική επιστολή του ο 

Συμβολαιογραφικός Σύλλογος Εφετείου  Θεσσαλονίκης.  

Οι πλειστηριασμοί διενεργούνται ήδη απρόσκοπτα και αποτελεσματικά από 

πιστοποιημένους συμβολαιογράφους σε όλες τις περιφέρειες. Η επίμαχη 

ρύθμιση δεν λύνει κάποιο υπαρκτό πρόβλημα, αλλά δημιουργεί σημαντικά νέα, 

οι δε κοινωνικές επιπτώσεις είναι και αυτές αρκούντως σοβαρές καθώς 

προκαλούν επιπρόσθετη επιβάρυνση των ευάλωτων προσώπων και διάρρηξη 

της εμπιστοσύνης, που εξασφαλίζει η τοπική αρμοδιότητα του 

συμβολαιογράφου και η εύκολη προσβασιμότητα στη διαδικασία εκτέλεσης. 

Δυστυχώς, η κατάργησή της θα έχει ως μοιραία συνέπεια την συγκέντρωση 

όλων των πλειστηριασμών στην Αθήνα 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός :  

 

1. Ποιοι λόγοι επέβαλαν την παραπάνω ρύθμιση, που αποξενώνει τον πολίτη 

από τον μηχανισμό της εκτέλεσης, ο οποίος γίνεται απρόσωπος και 

απροσπέλαστος, εις βάρος της θεσμικής του νομιμοποίησης ;  

2. Έχετε αναλογιστεί ότι η υπερσυγκέντρωση της ύλης στην Αθήνα θα 

προκαλέσει αναμφισβήτητα πλήγμα στην περιφέρεια και θα έχει σημαντικές 

οικονομικές συνέπειες στους εμπλεκόμενους στην εκτελεστική διαδικασία ;  

Σημειώνεται ότι οι Συμβολαιογραφικοί Σύλλογοι της περιφέρειας θα στερηθούν 

κρίσιμα έσοδα, με κίνδυνο για τη λειτουργική τους επιβίωση. 

3. Πώς σκοπεύετε να αντιμετωπίσετε το γεγονός ότι η υπερσυγκέντρωση των 

πλειστηριασμών σε λίγα μεγάλα γραφεία της Αθήνας θα δημιουργήσει 

εύλογους κινδύνους για τη διαφάνεια, τη νομιμότητα και την ταχύτητα των 

διαδικασιών ;  

               Ο ερωτών Βουλευτής  

Νικόλαος Παπαδόπουλος 



 




